Excelentíssimo Senhor
Presidente da Assembleia Legislativa
da Região Autónoma dos Açores

Assunto: Cancelamentos de consultas no Centro de Saúde de Angra do Heroísmo

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores e a V. Ex.ª, para efeito de admissão, requerimento dirigido ao

Governo Regional, nomeadamente à Secretaria Regional da Saúde e Desporto.

Angra do Heroísmo, 9 de fevereiro de 2023

Com os melhores cumprimentos,

E/405/2023 Proc.º 054.06.03/24/XII 09/02/2023

Exm.º Sr. Secretário Regional da Saúde e Desporto

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda teve conhecimento de várias situações de

cancelamento de consultas com médicos de família no Centro de Saúde de Angra do Heroísmo

nas últimas semanas.

Em alguns destes casos que chegaram ao conhecimento do Grupo Parlamentar do Bloco de

Esquerda as pessoas estão há mais de dois meses à espera do reagendamento da consulta que

foi cancelada, o que gera insatisfação e indignação por parte destes utentes.

Na maioria das situações de que o Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda teve conhecimento,

estão em causa pessoas que, devido às suas patologias, fazem medicação que exige uma toma
continuada, mas que não estão a conseguir obter as receitas médias necessárias através do

Centro de Saúde em tempo útil, o que poderá levar ao agravamento do seu estado de saúde.

Além disso, existem também situações de utentes que realizaram exames complementares de

diagnóstico prescritos pelo médico de família, mas que, apesar de já terem os resultados em sua

posse, ficam com o seu processo parado, porque, devido ao cancelamento da sua consulta, não
têm um profissional de saúde a quem recorrer. Mais uma vez, estas situações podem atrasar

decisões e procedimentos que podem colocar em causa o estado de saúde dos utentes.

Considerando que os centros de saúde têm um papel fundamental nos cuidados de saúde

primários.

Considerando que o Sistema Regional de Saúde tem de dar uma resposta eficaz às e aos

utentes.

Considerando que a interrupção da medicação pode originar o agravamento de patologias,
colocando, muitas vezes, a vida em risco.

Assim, nos termos estatutários e regimentais e atendendo ao exposto, o Grupo
Parlamentar do BE/Açores solicita a V.ª Ex.ª a seguinte informação:

1 – Tem o Governo Regional conhecimento dos cancelamentos de consultas com médico de

família que se têm sucedido, nos últimos dois meses, no Centro de Saúde de Angra do

Heroísmo? Quantas consultas foram canceladas no referido período?

2 – Qual ou quais as razões para os cancelamentos de consultas que se sucedem no Centro de

Saúde de Angra do Heroísmo?

3 – O que pretende o Governo Regional fazer para retomar as consultas agendadas e

canceladas? Em que prazo de tempo pretende o Centro de Saúde de Angra do Heroísmo

reagendar as consultas canceladas?

Angra do Heroísmo, 9 de fevereiro de 2023